

---

## Wprowadzenie

nadinsp. Jacek Kapica<sup>1</sup>

Przemyt, a w pierwszym rzędzie przemyt alkoholu, tytoniu i paliwa jest jedną z najbardziej dochodowych sfer przestępczości gospodarczej. Zjawisko to powoduje straty budżetu państwa z tytułu niepłacenia cła i akcyzy, niszczy miejsca pracy, utrudnia prowadzenie legalnej działalności gospodarczej oraz hamuje rozwojowe wydatki państwa. Niezależnie od negatywnych skutków gospodarczych przemyt powoduje także inne niepożądane skutki. Należą do nich zagrożenia dla porządku publicznego oraz problemy społeczne związane z koncentracją grup przestępczych na określonym obszarze. Ponadto przemyt i nielegalny obrót wyrobami akcyzowymi stwarzają możliwości powstawania grup przestępczych, oddziałujących na różne obszary funkcjonowania państwa.

W związku z powyższym główne cele Służby Celnej przy zwalczaniu przemytu to stosowanie skutecznych i efektywnych sankcji karnych, prewencja i zapewnienie praworządności oraz eliminowanie nielegalnych zachowań osób przekraczających granice. W tym kontekście niezmiernie ważnym jest także kształtowanie w społeczeństwie, przez wszystkie upoważnione organy państwowe, świadomej postawy braku akceptacji dla naruszania przepisów prawa, chroniących obszar Unii Europejskiej przed wprowadzaniem nielegalnych towarów.

Służba Celna bardzo wysoko ceni sobie owocną współpracę ze środowiskiem naukowym, w szczególności z prężnym i twórczym zespołem Wydziału Prawa Uniwersytetu w Białymstoku. Tytułem przykładu – organizowane cyklicznie konferencje, dotyczące właśnie problematyki zwalczania przemytu, stanowią doskonałą okazję do spotkań znakomitych ekspertów – zarówno praktyków, jak również reprezentantów świata nauki. Liczny udział przedstawicieli służb, agencji rządowych oraz środowiska naukowego w tych konferencjach daje świadectwo, iż tak ważna tematyka zwalczania przemytu nie jest im obojętna, a ponadto stanowi mocny sygnał woli współdziałania i tym samym realizacji idei łączenia wysiłków w walce z przemytem.

---

<sup>1</sup> Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Finansów, Szef Służby Celnej.

Doświadczenia Służby Celnej związane z rozpoznawaniem, wykrywaniem, zapobieganiem i zwalczaniem przemytu oraz ściganiem jego sprawców wskazują na potrzebę ścisłej współpracy sędziów, prokuratorów i funkcjonariuszy wszystkich organów ścigania. Natomiast płaszczyzna konferencji naukowej stanowi znakomite forum wymiany doświadczeń i opinii między przedstawicielami praktyków oraz przedstawicielami świata nauki. Przedmiotowe dyskusje przyczyniają się zaś do dalszego wzmocnienia wzajemnej współpracy organów i instytucji zaangażowanych w walkę z przemytem.